

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

to amend the Hyderabad Institute for Technology and Management and Sciences Act, 2021

WHEREAS it is expedient to amend the Hyderabad Institute for Technology and Management Sciences Act, 2021 (XXXI of 2021), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**—(1) This Act shall be called the Hyderabad Institute for Technology and Management Sciences (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of section 2, Act XXXI of 2021.**— In the Hyderabad Institute for Technology and Management Sciences Act, 2021 (XXXI of 2021), hereinafter referred to as “the said Act”, in section 2, for clause (v), the following shall be substituted, namely:-
“ (v) “Chamber” means the Federal Chamber of Commerce and Industries;”.
3. **Amendment of section 19, Act XXXI of 2021.**— In the said Act, in section 19, in sub-section (1),-
 - (a) in clause (f), after the word “Institute”, the comma and words “,out of which one shall be female” shall be inserted;
 - (b) in clause (g), after the word “persons”, the comma and words “,out of which one shall be female” shall be inserted; and
 - (c) in clause (h), after the word “persons”, the comma and words “,out of which one shall be female” shall be inserted.
4. **Amendment of section 21, Act XXXI of 2021.**— In the said Act, in section 21, in sub-section (1),-
 - (a) in clause (e), for the semi colon, at the end, a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided that one third female representation shall be ensured subject to availability;” and

(b) in clause (j), after the word “professors”, the comma and words “, out of which two shall be female” shall be inserted.

5. **Amendment of section 28, Act XXXI of 2021.**— In the said Act, in section 28, in sub-section (6), for the word “Government”, the expression “Auditor-General of Pakistan” shall be substituted:-

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

Cabinet Division communicated Honorable Prime Minister’s directive to ensure “33% women representations in all Federal Boards, Statutory Bodies, Public Sector Organizations, and Allied Committees under the Federal Government (Task No. T16367C)” & substitute the word “Federal Government” with the “appropriate authority” in relevant laws and rules of the departments under the preview of the Ministries/Divisions. In order to ensure compliance of the above directive, Ministry of Federal Education and Professional Training has started process of making necessary amendments in the existing laws / charters of the federal Universities / Higher Education Institutions under the ambit of the Ministry.

2. There is a dire need to bring adequate amendments in the existing The Hyderabad Institute of Technology & Management Sciences (Amendment) Bill, 2025. The Bill seeks to achieve the aforesaid objects.


Khalid Maqbool Siddiqui
Federal Minister for
Federal Education & Professional
Training
Government of Pakistan
Islamabad

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

حیدرآباد انسٹیٹیوٹ برائے ٹیکنالوجی مینجمنٹ اور سائنسز، ایکٹ ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ، یہ قرین مصلحت ہے کہ حیدرآباد انسٹیٹیوٹ برائے ٹیکنالوجی اور مینجمنٹ سائنسز ایکٹ ۲۰۲۱ء (نمبر ۳۱ بابت ۲۰۲۱ء)، میں ایسے انداز میں اور بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ حیدرآباد انسٹیٹیوٹ برائے ٹیکنالوجی اور مینجمنٹ سائنسز (ترمیمی) ایکٹ ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔
- ۲۔ آرڈیننس نمبر ۱۱۹ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۷ کی ترمیم:- حیدرآباد انسٹیٹیوٹ برائے ٹیکنالوجی اور مینجمنٹ سائنسز ایکٹ ۲۰۲۱ء (نمبر ۳۱ بابت ۲۰۲۱ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ ”مذکورہ ایکٹ“ کے طور پر دیا گیا ہے دفعہ ۲ میں شق (پنجم) حسب ذیل سے تبدیل کی جائے گی، یعنی:-
(پنجم) ”ایوان“ سے وفاقی ایوان تجارت و صنعت مراد ہے۔“
- ۳۔ آرڈیننس نمبر ۳۱ مجریہ ۲۰۲۱ء کی، دفعہ ۱۹ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۱۹ میں ذیلی دفعہ (۱) میں،
(الف) شق (و) میں لفظ ”انسٹیٹیوٹ“ کے بعد الفاظ اور سکتہ ”جن میں سے ایک خاتون ہوگی“ کا اندراج کیا جائے گا؛
(ب) شق (ز) میں لفظ ”اشخاص“ کے بعد الفاظ اور سکتہ ”جن میں سے ایک خاتون ہوگی“ کا اندراج کیا جائے گا؛ اور

(ج) شق (ح) میں لفظ ”اشخاص“ کے بعد الفاظ اور سکتہ ”جن میں سے ایک خاتون ہوگی“ کا اندراج کیا جائے گا۔

۴۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۲۰۲۱ء کی، دفعہ ۲۱ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۱ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں،-

(الف) شق (ہ) میں آخر میں وقفہ کامل کو رابطہ سے تبدیل کیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کا اندراج کیا جائے گا یعنی:-

مگر شرط یہ ہے کہ ”دستیابی سے مشروط خواتین کی ایک تہائی نمائندگی کو یقینی بنایا جائے گا۔“

(ب) شق (ی) میں لفظ ”پروفیسرز“ کے بعد الفاظ اور سکتہ ”جن میں سے ایک خاتون ہوگی“ کا اندراج یقینی بنایا جائے گا۔

۵۔ ایکٹ نمبر ۳۱ مجریہ ۲۰۲۱ء کی، دفعہ ۲۸ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۲۸ میں ذیلی دفعہ (۶) میں لفظ ”حکومت“ عبارت ”آڈیٹر جنرل آف پاکستان“ سے تبدیل کیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

کیبنٹ ڈویژن نے معزز وزیر اعظم کی ہدایات سے مطلع کیا ہے کہ ”وفاقی حکومت کے ماتحت تمام وفاقی بورڈز، آئینی اداروں، سرکاری شعبے کی تنظیموں، اور الائیڈ کمیٹیوں میں ۳۳ فیصد خواتین کی نمائندگی کے امر کو یقینی بنایا جائے (ٹاسک نمبر T16367C)“ اور وزارتوں، رڈویژن کے دائرہ اختیار کے تحت محکموں کے متعلقہ قوانین اور قواعد میں لفظ ”وفاقی حکومت“ کو ”موزوں اتھارٹی“ سے تبدیل کیا جائے۔ مذکورہ بالا ہدایات کی تعمیل کے امر کو یقینی بنانے کے لیے، وزارت وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت نے اپنے دائرہ اختیار میں آنے والی تمام وفاقی یونیورسٹیوں، اعلیٰ تعلیمی اداروں کے رائج قوانین منشور میں ضروری ترامیم کرنے کا عمل شروع کیا ہے۔

۲۔ موجودہ حیدر آباد انسٹیٹیوٹ برائے ٹیکنالوجی اور مینجمنٹ سائنسز ایکٹ، ۲۰۲۵ء میں مناسب ترامیم کرنے کی اشد ضرورت ہے۔ اس بل کی غرض مذکورہ بالا مقصد کا حصول ہے۔

ڈاکٹر خالد مقبول صدیقی

وفاقی وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت

حکومت پاکستان

اسلام آباد